1

东北林业大学关于 2024 年秋季学期

研究生选课通知

全体 2024 级研究生：

为保障 2024 年秋季学期研究生选课工作顺利进行，现将有关事

宜通知如下：

一、选课前的准备工作

研究生选课登录研究生管理系统网址：

https://cas.nefu.edu.cn/cas/login?service=http%3A%2F%2F

yjsglxt.nefu.edu.cn%2Ftp%2F

1.在“研究生管理系统-新”中学籍信息确认和完善个人资料

如不进行学籍信息确认和完善个人资料，则无法进行选导师、选

课等后续教学环节。如有疑问，请咨询学生所在学院负责学籍工作的

研究生秘书或辅导员。

2.在“研究生管理系统-新”中完成导师互选

（1）在 “我的培养”—“导师双选-选择导师”—“选择导师”

—“确认提交”，导师审核，学院审核。

（2）导师互选时间：9 月 2 日 8:00—9 月 8 日 17:00

3.制定研究生课程“培养计划”

（1）在“研究生管理系统-新”中“我的培养”模块下，查看培

养方案。根据培养方案，与导师协商后，点击系统中“培养计划申请”，

制定并提交研究生课程“培养计划”，先由导师审核，再由学院审核

2

后执行。详见附件 1。

（2）审核完成后，网上选课阶段只能选择“培养计划”中的课

程。

（3）培养计划中的“公共选修课”部分可点击“+方案外课程”，

进行选择。建议在培养计划中多选列 2—3 门公共选修课，防止因班

额满额无法选课、或因班额不足导致关课，导致无法选课现象。

（4）如需更改已审核的“培养计划”，研究生需联系学院研究

生秘书老师将原培养计划在系统中驳回，再由研究生进行修改，提交

导师审核、学院审核后执行。更改培养计划需提前操作，否则 9 月

13 日系统关闭，将无法提交，影响后续选课。

（5）培养计划制定时间：9 月 4 日 8:00—9 月 13 日 17:00

所有硕士、博士研究生必须完成以上三项工作才能进行选课。

4.课表查看

研究生公共必修课不需要选课，已由研究生院统一安排课程，于

第 2 教学周开始上课。在“研究生管理系统-新”——“我的培养”

——“查看课表”——点击“按课程”，可查看课程上课信息。

二、选课操作

1.选课操作步骤

（1）登录“研究生管理系统-新”——“进入管理系统”——“我

的培养”——“网上选课”——点击“进入网上选课”——点击“开

始选课”。详见附件 1。

3

（2）课程的选择，请参照制定的“培养计划”进行选择。

（3）“网上选课”共进行两轮。第一轮选课后，公共选修课（线

下授课课程）如果选课人数不足 20 人（体育课除外），将关闭该课

程，该课程选课学生可在第二轮选课时间选择其他公共选修课。

（4）本次选课只进行 2024 年秋季学期课程的选课工作， 2025

年春季学期课程的选课工作将在 2024 年秋季学期末进行，具体时间

和操作说明另行通知。

2.选课时间

（1）第一轮选课时间：9 月 9 日 8:00——9 月 11 日 17:00

选课需认真谨慎，如需退课应提前于 9 月 11 日截止时间完成退

课、选课操作，逾期不能操作。

（2）第二轮选课时间：9 月 12 日 8:00——9 月 13 日 17:00

第二轮选课只能选课、不能退课。针对第一轮选课后公共选修

不足人数的课程进行关课（不足 20 人的关课，体育课不足 10 人的关

课），学生进行第二轮选课。

3.选课结果查看

4

登录“研究生管理系统-新”——“进入管理系统”——“我的

培养”——“查看课表”——点击“按课程”，查看选课结果。

4.选课自查

登录“研究生管理系统-新”——“进入管理系统”——“我的

培养”——“选课自查”——点击“按培养计划”，进行选课结果的

对标检查。

三、 关于公共课的选课说明

1.部分公共必修课课程已经导入研究生的课表，不需要选课操

作，可以在“查看课表”模块中直接查看。

5

2.修读公共政治课自然辩证法概论的硕士研究生：由于目前师资

有限，秋季学期开课的学院有：土交、林学、园林、生命、家居、机

电学院，其他学院明年春季学期开课。

3.修读公共英语课的硕士研究生：硕士生公共英语课由 2 个模块

组成，分别为研究生综合英语（2 学分）和应用英语课（学术英语、

英语国家社会与文化和交际英语，三选一，1 学分），秋季学期完成

研究生综合英语模块（已导入研究生课表），春季学期完成应用英语

课模块，需要自行选课（春季学期课程选课时间和操作另行通知）。

4.公共选修课中标注“慕课”的均为线上慕课（慕课的开课说明

和操作手册详见附件 2，认真阅读），未标注的为线下授课。

5.公共选修课中的体育课（1 学分），有滑雪、网球、排球、自

行车运动技巧、篮球、乒乓球、羽毛球、游泳等项目的课程。体育课

选课要求：每位同学最多只能选修 1 门体育课（即只能选择 1 个体育

课项目的 1 个教学班上课），如有多选将取消该同学所有体育课的选

课。其他说明：

（1）由于体育课场地限制，每个项目开设不同数量的教学班，

每个教学班对上课人数有限制。

（2）滑雪课统一组织车辆接送，午餐自理，每周一次课，每次

课 8 学时（即在滑雪场地上课一天，期间自行用餐）。

6. 2024 年重点学科推免本科生（2021 级本科生）选课与研究生

6

同步进行。

7. 2024 年秋季学期新增研究生心理健康课程，修读该课程学生

名单由学生处提供，研究生院为学生统一置课，学生无需选课。该课

程共 32 学时，线下与线上授课相结合，具体教学安排按照授课教师

要求进行。

8. 虚拟教室仅针对线上+线下混合课程而言，具体要求按照慕课

要求或授课教师要求进行。

附件：1.东北林业大学研究生选课操作手册

      2. 2024 年度秋季学期--慕课开课说明和操作手册

      3. 2024 年东北林业大学研究生公共课课单

      4. 2024 年东北林业大学授课时间表

                                     研究生院培养办公室

                                       2024 年 8 月 28 日